
Rural do Distrito Federal – Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília -
Terracap como concedente e Izelena Andrade Monteiro de Aquino, produtora rural, CPF
793.****.**-53 como concessionária. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara n° 52, Núcleo
Horticultura Suburbano de Vargem Bonita, Park Way/DF, com área de 7,4816 hectares.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei nº 5.803/2017;
Decreto nº 43.154/2022; observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais
específicas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano
Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº
803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do
Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação
do Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal – COREG,
criado pela Lei nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 15/08/2043. DATA DE ASSINATURA:
15/08/2023. P/CONCEDENTE: Fernando Antonio Rodriguez. P/CONCESSIONÁRIO:
Izelena Andrade Monteiro de Aquino.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE TRANSFERÊNCIAS CONTRATUAIS
Processo: 00070-00002620/2023-27 - ESPÉCIE: Contrato de Transferência de Concessão
de Uso Oneroso de Imóvel Rural nº 000125/2023-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito
Federal, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – Seagri, por delegação da Companhia
Imobiliária de Brasília - Terracap como concedente e Nelson Izoton, produtor rural, CPF
283.****.**-30 como concessionário. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara nº 24, Núcleo
Rural Santos Dumont, Planaltina/DF, com área de 25,6187 hectares. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei nº 5.803/2017; Decreto nº 43.154/2022;
observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais específicas, da Lei Federal nº
8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor de Ordenamento
Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº 803/2009, do Estatuto
Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do Decreto nº 26.196/2005 e
do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964). VIGÊNCIA: 01/07/2049. DATA DE
ASSINATURA: 15/08/2023. P/CONCEDENTE: Fernando Antonio Rodriguez.
P/CONCESSIONÁRIO: Nelson Izoton.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO SEI-DF: 04008-00000643/2023-11: Considerando as instruções contidas no
referido processo, e com fulcro no artigo nº 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, que institui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos
públicos; nos artigos nº 86 e 88 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelecem normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal; RECONHEÇO A DÍVIDA e AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho,
Liquidação e Pagamento no valor de R$ 26.179,19 (vinte e seis mil, cento e setenta e nove
reais e dezenove centavos), em favor da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal (CAESB) referente à remuneração e encargos sociais do servidor ELÍSIO
DONIZETH GOMES LUZ, matrícula 51.349-0, que esteve cedido à SECTI no período de
03/12/2021 a 31/12/2022, notadamente em relação ao ressarcimento do mês
DEZEMBRO/2021. A despesa será custeada com recursos do Programa de Trabalho:
28.846.0001.9050.0107 Ressarcimentos, Indenizações e Restituições - Distrito Federal;
Natureza da Despesa: 3.1.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte de Recursos:
100 – Ordinário não vinculado. GUSTAVO CARVALHO AMARAL, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DA SEGUNDA RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA
N° 13/2023 - FAPDF APOIO À EXECUÇÃO DO START BSB 2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS

DE COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA
START BSB 2023, CONFORME EDITAL Nº 11/2023.

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a SEGUNDA
RETIFICAÇÃO da chamada pública para celebração de termos de colaboração para
execução e gestão do programa START BSB 2023. Do Objeto: retificar os itens "9.1.1." e
"ANEXO III" da chamada pública nº 13/2023. Informe: A versão na íntegra do edital
encontra-se disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR; Diretor-Presidente.

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS ENTRE 21/06 a 27/06/2023
DO EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social

da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e
nos termos do processo SEI nº 00193-00000488/2023-13, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO FINAL referente as propostas submetidas entre 21/06 a 27/06/2023 para o
EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA: 1º Jorg Nowak, Data de Submissão:
21/06/2023, "Plantationoceno: Capitalismo Racial, Trabalho e Terra", Valor Aprovado: R$
120.000,00; 2º Bruno Galvêas Laviola, Data de Submissão: 22/06/2023, "VII Encontro de
Pesquisa e Inovação da Embrapa Agroenergia – EnPI", Valor Aprovado: R$ 210.000,00; 3º
Ana Laura dos Reis Corrêa, Data de Submissão: 22/06/2023, "VIII Colóquio Internacional
“O Realismo e sua Atualidade: o realismo na sala de aula – inovação e tecnologia no ensino
de literatura", Valor Aprovado: R$ 128.825,00; 4º Virgílio Pereira de Almeida, Data de
Submissão: 23/06/2023, "XXII Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas", Valor
Aprovado: R$ 129.618,40; 5º Sérgio Ronaldo Granemann, Data de Submissão: 27/06/2023,
"29º Congresso de Iniciação Científica da UnB e 20º Congresso de Iniciação Científica do
DF", Valor Aprovado: R$ 150.000,00. INFORME: O edital em questão foi encerrado
devido ao esgotamento da disponibilidade orçamentária prevista para o referido programa
de trabalho. No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-
mail para coobe@fap.df.gov.br. MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR; Diretor-
Presidente.

CHAMADA PÚBLICA FAPDF Nº 14/2023
PROGRAMA TECNOVA III

Cadastro de Empresas ou Instituições Especializadas para Internacionalização de Startups
Chamada pública para cadastro de empresas ou instituições especializadas

para internacionalização de empresas beneficiárias do Programa Tecnova III.
1ª RETIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira
retificação da chamada pública nº 14/2023 - Programa Tecnova III, que tem como objetivo
credenciamento de empresas ou instituições especializadas em serviços de
internacionalização de empresa, permitindo sua habilitação para fornecer serviços às
empresas beneficiárias do Programa Tecnova III. Das alterações: itens 7.
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DA DOCUMENTAÇÃO (itens 7.9 e 7.10) e 11.
DO CRONOGRAMA. Informe: A versão na íntegra da RETIFICAÇÃO encontra-se
disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR DIRETOR-PRESIDENTE.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00593
PROCESSO nº 00150-00000379/2019-43. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ECAD ESC CENTRAL DE ARR E DIST, CNPJ nº
00474973000162. Do Objeto: DESPESA COM EMPRESA JURÍDICA DE
DIREITOCONSTITUÍDO PARA ARRECADAÇÃO DE DIREITOS AUTORAIS S/
EXECUÇÃO PÚBLICA/ UTILIZAÇÃO DE COMPOSIÇÕES MUSICAIS, DURANTE E
EXECUÇÃO DA RÁDIO CULTURA, REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO DE 2023.
Prazo: 030 dias. Do Valor: R$ 12.706,55 (doze mil setecentos e seis reais e cinquenta e
cinco centavos )). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621924170001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 15 de agosto de 2023.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2023

PROCESSO SEI: 00150-00003864/2023-55; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X ARAMIS
MACÊDO LEITE JÚNIOR na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE: Contrato Nº
061/2023; Nota de Empenho: 00351/2023; DO OBJETO: O presente Contrato tem por
objeto a prestação de serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural nos
projetos a que lhe forem designados; DO VALOR ESTIMADO: 13.050,00 (treze mil e
cinquenta reais) que serão liberados em parcela única e transferidos à conta do (a)
Contratado (a), correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.8219.4220.0011-Gestão de Recursos de Fundos-DF – Fonte 100; Natureza
de despesa 33.90.35; DA VIGÊNCIA: O contrato terá início na data de assinatura, com
duração de 120 (cento e vinte dias). Pelo FAC/SECEC/DF: JOSÉ CARLOS PRESTES DA
ROCHA JÚNIOR, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; DO EXECUTOR:
SUZANA DE BORTOLI LIBRELOTTO, matrícula 242.700-1 e BEATRIZ SOUSA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 24.274-35.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2023
PROCESSO SEI: 00150-00003636/2023-85; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X
DANIELA CORREA BRAGA na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE: Contrato Nº
062/2023; Nota de Empenho: 00319/2023; DO OBJETO: O presente Contrato tem por
objeto a prestação de serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural nos

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 155, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


